
Jaunākie dati par brūno lāču skaitu, izplatību un sugas aizsardzības 

jautājumiem Eiropas mērogā. 

Zinātniskais viedoklis par aizsargājamo sugu statusa pazemināšanu 

Jānis Ozoliņš

un LVMI "Silava" pētījuma "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā" 
grupa

Pētījuma atbalstītājs – Dabas aizsardzības pārvalde (Nr. 7.7/417/2023)

https://www.silava.lv/petnieciba/aktivie-petijumi/lacu-monitorings-2023-2025

Seminārs MS Teams platformā, 19. februāris 2026.gads

https://www.silava.lv/


• Kāpēc lāči atgriežas ātrāk nekā esam tam 

gatavi?

• Juridiskais un bioloģiskais sugas aizsardzības

stāvoklis

• Ieskats ar lāčiem saistītos konfliktos citās valstīs
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Ieskats ārpus ziņojuma par monitoringa rezultātiem Latvijā
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https://www.globalbearconservation.org/About/about_page/36

https://www.globalbearconservation.org/About/about_page/36
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IUCN SSC LCIE sanāksme 12.11.2025. Grieķija, Saloniki

Jautājums par to, vai diskusijas atvēršana par 

medībām/skaita ierobežošanu leģitimē un veicina 

šādas prakses īstenošanu un vai tā ir problēma? 

Uzdots jautājums – kāpēc tik daudzi cilvēki baidās 

no aizsardzības līmeņa pazemināšanas?

Kad lēmums par aizsardzības pazemināšanu ir 

pieņemts, vairs nav vajadzības pēc pamatojuma 

mērķim nogalināt – tikai labvēlīgā aizsardzības 

stāvokļa prasība, kā arī konkrēts aizliegums 

noteiktām metodēm. Vai mums nevajadzētu 

koncentrēties uz to, kā uzraudzīt, lai nodrošinātu, ka 

labvēlīgais aizsardzības stāvoklis netiek apdraudēts, 

nevis ķerties pie tehniskām detaļām par medībām.

Diskusija par to, kāpēc vajadzētu medīt. Vai mums 

nevajadzētu censties nodrošināt, ka tiek atklāti 

nepatiesi pamatojumi – piemēram, pamatojums par 

to, vai nomedīšana samazina zaudējumus mājlopu 

audzētājiem. Vai mums nevajadzētu censties, lai 

pamatojums būtu skaidrāks? Vispirms jautājums –

kāpēc, tad - kā. Visbeidzot - kāds ir efekts.
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Kaczensky, P., Ranc, N., Hatlauf, J., Payne, J.C. et al. 2024. Large carnivore distribution maps and population

updates 2017 – 2022/23. Report to the European Comission under contract N° 09.0201/2023/907799/SER/ENV.D.3 

“Support for Coexistence with Large Carnivores”, “B.4 Update of the distribution maps”. IUCN/SSC Large Carnivore

Initiative for Europe (LCIE) and Istituto di Ecologia Applicata (IEA).
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Eiropas Padome 1979. gada 16. septembrī pieņēma Bernes konvenciju par Eiropas 

dzīvās dabas un dabisko dzīvotņu aizsardzību. Latvija ir BK dalībvalsts kopš 1997. gada. 

Konvenciju parakstījušas visas kartē redzamās valstis.

Ģeogrāfiskais reģions, kurā spēkā Bernes konvencijā noteiktās prasības savvaļas sugu un dabisko dzīvotņu 

aizsardzībai (no https://www.coe.int/en/web/bern-convention). BK 2. pants nosaka: “Dalībvalstis uzņemsies vajadzīgos pasākumus savvaļas floras 

un faunas populāciju uzturēšanai tādā līmenī vai piemēros tās līmenim, kurš atbilst ekoloģiskajām, zinātniskajām un kultūras prasībām, tai 

pašā laikā ņemot vērā ekonomiskās un rekreācijas prasības un vietējā mērogā apdraudētu pasugu, varietāšu un formu vajadzības’’.

https://www.coe.int/en/web/bern-convention
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Juridiskā atbildība par 

Sugu un biotopu

direktīvas pārkāpumiem
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Adaptīva populācijas apsaimniekošana kā alternatīva
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Lāču uzbrukumi ar traģiskām sekām
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Eiropā no 2000.-2015.gadam reģistrēts 291 lāča uzbrukums cilvēkam, ievainojot vai nogalinot cilvēku

(vidēji 58 uzbrukumi gadā).

Bombieri, G., Naves, J., Penteriani, V., Selva, N., Fernández-Gil, A., López-Bao, J. V., Ambarli, H. 

et al. (2019) Brown bear attacks on humans: a worldwide perspective. Scientific Reports, 9, 1–10.



Paldies par uzmanību!

Foto: V. Vītola


